⁽¹⁾ Matth. vii, 8.

(99) Iua editio Basil. et mss. multi. Editio Paris. τοῦδε ἀγρός.

(1) Iua septem mss. At editi δύο ταῦτα ἡ. Mox mss. ὁ αὐτῆς ἐλεήμων. Editi inverso ordine ἐλεήμων ὁ αὐτός.

PATROL. GR. XXIX.

A iis quidem qui ad ripam astant appropinquant, sed simul ut contigit, statim secedit: ita etiam divitarum instabilitas velocissimam lubricamque presentiam habet, alios ex aliis permutare solita. Hodie hujus est ager, eras alterius, et paulo post alius. Respice ad civitatis domos; quot jam nomina, ex quo exstructae sunt, accepere, aliter ab alio possesse appellatae. Quin etiam aurum semper e manibus ejus, quem penes est, elabens, ad alterum transit, et ab illo ad alium. Comprehensam manu aquam facilius possis continere, quam divitias tibi constanter servare. Quare recte dictum est: *Divitiae si affluant, nolite cor apponere*. Ne iis sis animo deditus: sed de ipsis commodum cape, non illas velut unum quodpiam bonum impensis diligens, aut admirans, B sed eorum famulatum tanquam instrumentum quadam admittens. Deinde his dictis omnibus sententiam subdit, non ex suis ipsius verbis adornatam, sed quam ab ipso Deo audivit. Vers. 12. *Semel enim, inquit, locutus est Deus, duo hæc audivi*. Nec quemquam hoc dictum quasi paradoxum perturbet, quomodo Deus quidem semel locutus sit, Propheta vero duo audiuerit. Fieri enim potest ut quis semel locutus sit, et inter semel loquendum dicta sint multa. Nam homo quispiam, semel cum aliquo congressus, de multis disserat; ita qui ipsius verba audivit, potest dicere: Semel quidem me allocutus est, sed de multis sermonem habuit. Hoc est, quod modo dictum fuit: *Mibi quidem semel apparuit Deus, sed res duas sunt, quas dixit*. Non ait: *Unum locutus est Deus, et tamen hæc duo audivi*; sic enim sermo quodammodo secum pugnare videretur. Quæ igitur erant duo hæc quæ audivit? *Potestas Dei est, (vers. 13) et tua, Domine, misericordia*. Deus, inquit, potens in iudicio, et idem misericors. Neque igitur sperate in iniustitate, neque divitiis addicti estote, neque amplectamini vanitatem, neque animi judicium corruptum circumferte. Dominum nostrum potentem esse cum non ignoretis, timete ejus fortitudinem, nec tamen desperetis de ipsis benignitate. Et quidem bonus est timor, ut ne quid admittamus iniqui: spes vero misericordiae bona est, ut ne qui semel in peccatum prolapsus est, se ipse per desperationem perdat. Nam Dei est potestas, et ab ipso est D misericordia. *Quia tu redes unicuique juxta opera sua. Etenim qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*⁴⁰. Afflixisti fratrem? par exspecta. Rapuisti inferiorum facultates; pugnis pauperes **199** cecidisti; per convicia incussisti pudorem, calumniatus es, mentitus es, alienis nuptiis parasti insidias, pejerasti, terminos patrum transposuisti, orphanorum invasisti possessiones, viuas oppressisti, bonis promissis prætulisti præsentem voluptatem? Vicem his dignam exspecta. Qualia enim unusquisque semi-

(2) Sic septem mss. At editi ἄλλ' εἰδότες.

(3) Codices tres παρ' αὐτῷ.

(4) Reg. secundus πένητα.

(5) Tilmanus verbis Proverbiorum xxii, 28, usus, illa, δρια πατέρων, etc., sic interpretatus iurat:

nat, talia et metet⁴¹. Cæterum si quid etiam boni abs te perpetratum est, remunerationem præstolare illo longe majorem. *Quia tu redes unicuique juxta opera sua.* Hujus sententiae si per omnem tuam vitam memineris, multa poteris vitare peccata: in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Κυρίῳ ἡμῶν, ὃς ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

IN PSALMUM CXIV.

1. Jam dudum occupato hoc sacro Martyrum templo, a media nocte ad hanc usque meridiem Deum martyrum, dum adventus noster exspectaretur, hymnis placare perrexistis. Itaque vobis parata merces est, qui martyrum honorem, Deique cultum et somno et quieti prætuleritis. Quod si opus est ut nostram ipsorum defensionem suscipiamus, causam eur moras interposuerimus, vosque deseruerimus dictius, dicturi sumus: quod alteram huic parem Dei ecclesiam, non mediocri intervallo a vobis disjunctam, administrantes, istud diei spatium in id insumpserimus. Cum igitur tribuerit Dominus, ut et apud illos impleverim ministerium, nec sim a vestra charitate frustratus, mecum largitori benefico gratias agite, qui hanc quam videtis corporis nostri debilitatem invisibili sua potentia levavit. Porro nondiutius detentis vobis simus molesti; ubi pauca ex eo psalmo quem vos canentes deprehendimus, deseruerimus, ac verbo consolatorio pro nostris viribus paverimus vestras animas, singulos ad habendam corporis curam dimittimus. Quid igitur erat quod a vobis canebatur? VERS. 1. *Dilexi, inquit, quoniam exaudiens Dominus vocem orationis meæ.* Non cuiusvis est dicere: *Dilexi;* sed ejus, qui jam perfectus est, ac servitutis timorem transgreditur, atque adoptionis spiritum adeptus est. Et quidem cum dixit: *Dilexi, non apposuit, quem;* sed subaudiuimus, *Deum universorum.* Quod cum proprie amabile est, hoc Deus est; quandoquidem amabile id esse definit, quod omnia expetunt. Bonum autem est Dens, et primum, et bonorum perfectissimum. Ipsum igitur dilexi, Deum, eorum quæ desiderari possunt, supremum; atque pro eo has afflictiones cum gaudio amplexus sum. Quæ autem sint hæ, paulo post recenset. Nimirum commemorat dolores mortis, in-

⁴¹ Gal. vi, 8.

Terminos quos posuerunt patres tui esne transgressus? Sed vim verborum non satis exprimi recte et vere judecavit eruditissimus vir Dueæus. Etenim aliud est limites agris positos loco movere, aliud eosdem deambulando transgredi. Illic videre est in editione Parisiensi multas interrogandi notas: sed cum absint a mss. nostris, eas delendas censui-